ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

муниципальными образовательными организациями

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

20.01.2024

Присутствовали:

Сербич Александр

Михайлович

председатель некоммерческого партнерства

«Георгиевский Союз предпринимателей».

Ковалева Татьяна

Юрьевна

Председатель совета родителей муниципального

дошкольного общеобразовательного учреждения

«Детский сад № 45 «Красная шапочка» города

Георгиевска».

Беловодская Татьяна

Николаевна

председатель Территориальной организации

Профсоюза работников народного образования и

науки Российской Федерации в Георгиевском

муниципальном округе Ставропольского края.

Турский Владимир

Викторович

член Георгиевского муниципального округа

местной организации Ставропольской краевой

региональной организации Общероссийской

общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов».

Филатов Виталий

Иванович

настоятель местной религиозной организации

православного Прихода храма Архангела Божия

Михаила с. Новозаведенного Георгиевского

района Ставропольского края Георгиевской

епархии Русской Православной церкви

(Московский Патриархат), куратор по

образованию.

Приглашенные:

 Заместитель начальника управления образования администрации

Георгиевского муниципального округа Н.Г.Захарова.

 Директор Общества с ограниченной ответственностью «Центр «Эксперт-

профи» ООО «ЦО «Эксперт-профи» г. Пятигорска (оператор НОК) (оператор

НОК) Джаганян Н.А.

https://checko.ru/person/262505295385
https://checko.ru/person/262505295385

ПОВЕСТКА

О новом составе Общественного совета по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

муниципальными образовательными организациями Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края. О направлении решения

Общественного совета Георгиевского муниципального округа

Председатель Общественного совета

по проведению НОК УООД,

Сербич А.М.

Подготовка аналитических материалов и рекомендаций для принятия

управленческих решений по результатам проведения НОК УООД.

Заместитель начальника управления образования

администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края Н.Г.Захарова

Разработка и согласование плана мероприятий по повышению

эффективности, качества и доступности образовательных услуг в

образовательных организациях Георгиевского городского округа в

2023/24 учебном году.

Заместитель начальника управления образования

администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края Н.Г.Захарова

Об Ознакомлении с Графиком проведения независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности (далее - НОК УООД)

муниципальными образовательными организациями Георгиевского городского

округа Ставропольского края в 2024 году и об утверждении перечня

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении

которых планируется проведение независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности в 2024 году.

Заместитель начальника управления образования

администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края Н.Г.Захарова

 Рассмотрение проектов документации о закупках работ, услуг, а также

проектов государственного контракта, заключаемого с организацией, которая

осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной деятельности образовательными

организациями (далее - оператор).

Заместитель начальника управления образования

администрации Георгиевского городского округа

Ставропольского края Н.Г.Захарова

СЛУШАЛИ:

Сербича Александра Михайловича, председателя Общественного совета,

который ознакомил с решением Общественного совета Георгиевского

муниципального округа и представил новый состав.

 РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению (Приложение 1).

СЛУШАЛИ:

Джаганян Н.А., директора Общества с ограниченной ответственностью

«Центр «Эксперт-профи» Джаганян Н.А., которая предоставила членам

Общественного совета отчёт о выполнении работ по сбору и обобщению

информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности

30 образовательными организациями Георгиевского округа Ставропольского

края (далее – образовательные организации).

 РЕШИЛИ:

Принять отчёт оператора и утвердить итоговый рейтинг результатов

проведения в 2023 году независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности муниципальными образовательными

организациями Георгиевского городского округа Ставропольского края.

Рекомендовать:

 Управлению образования администрации Георгиевского

муниципального округа, на основании предложений и рекомендаций

оператора, разработать комплекс мер по повышению эффективности, качества

и доступности образовательных услуг в образовательных муниципальных

организациях Георгиевского городского округа Ставропольского края, а также

организовать сбор планов образовательных организаций, прошедших НОК

УООД в 2023 году по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения

оценки для передачи главе округа на утверждение.

Срок: до 20.02.2024

Результаты голосования:

Результаты голосования: «за» - 5 человек «против»-0 «воздержался»-0

Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

 Сербич А.М., председателя Общественного совета по проведению НОК

УООД, который проанализировал результаты проведения независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями в 2023 году.

В 2023 году, подлежали независимой оценке качества 30

образовательных организаций (35,7 %) от общего числа  84 образовательных

организаций.

Исходя из методики рейтингования, анализа материалов и результатов

эмпирического исследования, интегральный рейтинг общеобразовательных

организаций Георгиевского муниципального округа Ставропольского края,

составляет 92,76 балла из 100 баллов.

Наибольшее количество баллов у Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 47 «Мечта» города

Георгиевска»  –    98,20 балла из 100 баллов.

Наименьшее количество баллов — Муниципальное казённое

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 25 «Росток»

посёлка Нижнезольского» – 85,84 баллов из 100 баллов.

Независимая оценка качества условий оказания услуг осуществления

образовательной деятельности муниципальными образовательными

организациями Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

проведена по 5 показателям, характеризующим общие критерии оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями:

1. Открытость и доступность информации об организации,

осуществляющей образовательную деятельность – 96,3 балла.

2. Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная

деятельность – 99,5 балла.

3. Доступность образовательной деятельности для инвалидов – 85,6

балла.

4. Доброжелательность, вежливость работников образовательной

организации – 99,2 балла.

5. Удовлетворенность условиями оказания услуг – 99,8 балла.

3224 человека (65,1%) от общего числа родителей (законных

представителей) учреждений дошкольного и дополнительного образования.

Основные недостатки, выявленные в ходе проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг учреждений социального обслуживания:

- не в полной мере оборудованы территории, прилегающие к организациям, с

учетом доступности для инвалидов;

- не в полной мере обеспечены условия доступности, позволяющие

инвалидам получать услуги наравне с другими людьми.

Для улучшения качества деятельности организаций, предоставляющих

услуги в области образования, необходимо:

подготовить план мероприятий, направленных на повышение качества

условий предоставляемых услуг и при формировании плана мероприятий,

особое внимание уделить следующим показателям:

- оборудование территории, прилегающей к организации, и ее

помещений с учетом доступности для инвалидов;

- обеспечение в организации условий доступности, позволяющих

инвалидам получать услуги наравне с другими.

- провести информационную кампанию, направленную на

популяризацию порталов bus.gov.ru, в целях повышения уровня участия

населения в проведении независимой оценки;

- разработать комплекс мер по повышению комфортности условий в

образовательной организации для лиц с ограниченными возможностями

здоровья и инклюзивными образовательными потребностями;

- определить периодичность обновления и график представления данных

на информационных сайтах образовательных организаций;

- разработать систему мер по повышению доступности зданий

образовательных организаций для всех категорий граждан, включая

маломобильные группы населения;

- разработать комплекс мероприятий по совершенствованию

материально-технического и информационного обеспечения организаций.

Управлению образования администрации Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края:

учесть результаты независимой оценки организаций, осуществляющей

образовательную деятельность при оценке работы руководителей

организаций, прошедших независимую оценку качества условий

осуществления образовательной деятельности в 2023 году.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать: руководителям образовательных организаций:

обеспечить работу по наполнению сайтов образовательных организаций

информацией и её регулярное обновление в соответствии с требованиями,

закрепленными в нормативно-правовой документации, создать на сайтах

механизм обратной связи;

разработать и утвердить планы по устранению недостатков, выявленных

в ходе проведения независимой оценки качества в срок до 01 марта 2024 года;

разместить на официальных сайтах администрации Георгиевского

городского округа Ставропольского края, управления образования

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края,

образовательных организаций, bus.gov.ru. в срок до 20 марта 2024 года.

Результаты голосования: Результаты голосования:

«за» - 5 человек «против»-0 «воздержался»-0 Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

Н.Г.Захарову, заместителя начальника управления образования

администрации Георгиевского городского округа о разработке и согласовании

плана мероприятий по повышению эффективности, качества и доступности

образовательных услуг в муниципальных образовательных организациях

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в

2023/24 учебном году.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать управлению образования администрации ГМО СК план

мероприятий по повышению эффективности, качества и доступности

образовательных услуг в муниципальных образовательных организациях

Георгиевского городского округа Ставропольского края

в 2023/24 учебном году к исполнению.

Результаты голосования: «за» - 5 человек

«против» - 0
«воздержался» - 0 Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

 Н.Г.Захарову, заместителя начальника управления образования

администрации Георгиевского городского округа по вопросу рассмотрение

проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов

государственного контракта, заключаемого с организацией, которая

осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной деятельности образовательными

организациями (далее - оператор).

РЕШИЛИ:

Рекомендовать управлению образования администрации ГМО СК

совместно с оператором подготовить проекты документов, а также проектов

государственного контракта, заключаемого с организацией, которая

осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной деятельности образовательными

организациями.

Результаты голосования: «за» - 5 человек

«против» - 0
«воздержался» - 0 Принято единогласно.

          СЛУШАЛИ:

Председателя Общественного совета по НОК УООД: Сербича

Александра Михайловича, который представил на рассмотрение и

ознакомление График проведения независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края на 2024-2026 годы.

РЕШИЛИ:

Утвердить Перечень организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в отношении которых планируется проведение  независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

в 2024 году.

Результаты голосования:

Результаты голосования: «за» - 5 человек

«против»-0
«воздержался»-0 Принято единогласно.

Председатель Общественного совета по НОК УООД                        А.М.Сербич

Секретарь Общественного совета по НОК УООД                           Т.Ю.Ковалева